
 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD026/100                                                                      DEL 05 luglio 2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD – DPD026 

 

 
OGGETTO: “Affidamento del servizio di supporto istruttorio presso i Servizi del Dipartimento Agricoltura 

alla società in house FI.R.A. S.P.A. - anni 2023/2025 – D.G.R. n. 578 del 14.09.2023”.  

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 32 del 31.05.24 emessa dalla società Fi.R.A. SpA acconto 40% relativo al 

“Servizio di supporto istruttorio” di cui alla DPD026/132 del 03.10.2023.  

 

CUP C99B23000120008 - Impegno n. 4622/2023 – Competenza 2024   

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  
- con la DGR n. 191 del 31 marzo 2021 è stato definito il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 

Agricoltura, parzialmente revisionato con successiva DGR n. 234 del 27 aprile 2023; esso si occupa tra l’altro, 

attraverso i vari Servizi competenti, di una serie di procedimenti tecnico-amministrativi di particolare 

complessità;  

- a causa del sopravvenuto collocamento a riposo, nel corso degli anni 2021/2023, di numerosi dipendenti, 

stante l’elevata ed articolata mole di lavoro da porre in essere con il personale regionale drasticamente ridotto, 

si ritiene necessario ed urgente reperire figure professionali specializzate nell’ambito dell’agricoltura a 

supporto delle attività tecnico-istruttorie OCM (Organizzazione Comune dei Mercati Agricoli), Misura RRV 

(Ristrutturazione e Riconversione Vigneti), Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), UMA (Utenti 

Motori Agricoli), gestione beni Riforma Fondiaria del Fucino, al fine di rafforzare la capacità amministrativa 

del Dipartimento Agricoltura – Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud-DPD026, Servizio 

Promozione delle Filiere e Biodiversità-DOD019, Servizio Competitività-DPD018, Servizio Supporto 

specialistico all’agricoltura-DPD023 - avvalendosi della Società in house FI.R.A. S.p.A. in osservanza di 

quanto disposto dall’art. 7, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;  

 

RICHIAMATE:  
- La DGR n. 459 del 05/08/2019 recante: “D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 Disciplinare per il controllo 

analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo - art. 5 Controllo preventivo degli equilibri economico-

finanziari - Schema di Piano Programma- approvazione; art. 3 Controllo strategico - Schema di report di 

controllo strategico –approvazione”;  

- La Legge regionale n. 22 del 22/08/2022 recante “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento 

di fusione per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in materia 

di società in house della Regione”;  

- La DGR n. 79 del 17/02/2023 avente ad oggetto: “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) della regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - annualità 2023. Approvazione 

ulteriori allegati costituenti parti integranti e sostanziali”;  

- la Determinazione direttoriale DPD026/090 del 23.08.2023, avente ad oggetto: “Atti propedeutici all’avvio 

della procedura per l’affidamento del servizio di supporto istruttorio presso i Servizi del Dipartimento 

Agricoltura alla Società in House FI.R.A. S.p.A.”, agli atti del Dipartimento Agricoltura;  



 

- in particolare, la Relazione Tecnico illustrativa parte integrante e sostanziale della citata Determinazione 

direttoriale DPD026/090 del 23.08.2023, da cui si evince la congruità economica relativa all’affidamento del 

servizio di supporto istruttorio presso Servizi vari del Dipartimento Agricoltura;  

 

DATO ATTO CHE FI.R.A. S.p.A., costituita mediante legge regionale 11 dicembre 1987, n. 87, 

successivamente trasformata in società in house della Regione Abruzzo con legge regionale n. 59 del 

30.11.2017, soddisfa le condizioni che permettono il ricorso al modello dell’in house providing, tenuto conto 

di quanto previsto dallo Statuto della medesima società;  

 

VISTE:  
- la D.G.R. n. 578 del 14.09.2023 con cui la Giunta regionale ha dato disposizioni per l'affidamento del servizio 

di supporto istruttorio in argomento alla società in house FI.R.A. S.p.A. e ha approvato il relativo schema di 

Convenzione;  

- la determinazione direttoriale DPD026/120 del 18.09.2023, con la quale è stata effettuata la prenotazione di 

impegno di spesa urgente della complessiva somma di € 843.023,14 IVA inclusa così suddivisa: n. 353 per € 

168.604,62 relativo all’esercizio finanziario 2023; n. 354 per € 337.209,26 relativo all’esercizio finanziario 

2024 e n. 355 per € 337.209,26 relativo all’esercizio finanziario 2025;  

 

PRESO ATTO che:  

- in data 02.10.2023 è stata sottoscritta da parte della Direttrice del Dipartimento Agricoltura, dott.ssa Elena 

Sico, e del Presidente della FI.R.A. s.p.a., dott. Giacomo D’Ignazio, la Convenzione per l’affidamento del 

servizio di supporto tecnico istruttorio presso i Servizi del Dipartimento Agricoltura alla società in house 

FI.R.A. S.p.a. – anni 2023/2025 (DGR 578/2023);  

- l’Articolo 13 (Rendicontazione e modalità di pagamento) della suddetta Convenzione prevede che “I 

pagamenti annuali sono disposti dietro presentazione di regolare fattura e previa acquisizione da parte del 

Dipartimento Agricoltura – Servizio DPD026 di idonea documentazione”;  

- le modalità di pagamento di cui all’Art. 13 prevedono il pagamento di un anticipo del 20% - pari ad € 

168.604,62 - entro trenta giorni dalla firma della convenzione ed il pagamento di un anticipo del 40% - pari ad 

€ 337.209,26 - entro il 15 marzo 2024 previo rendiconto delle attività, previste nella citata Convenzione e, 

svolte della FI.R.A. s.p.a., al 31.12.3023;  

 

 

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n.DPD026/132 del 03.10.2023, al fine di attuare il 

necessario e urgente rafforzamento della struttura regionale adibita ai Servizi del Dipartimento Agricoltura, si 

è proceduto all’affidamento del servizio di supporto tecnico istruttorio alla società in house FINANZIARIA 

REGIONALE ABRUZZESE – FI.R.A. SPA - C.F./P.I. 01230590687, con sede in via Enzo Ferrari n. 155 – 

65124 Pescara, fino al 31/12/2025, al costo totale di € 843.023,14 (IVA compresa) CUP C99B23000120008, 

nel rispetto delle condizioni previste nella citata DGR n. 578/2023;  

 

DATO ATTO che:  

- la spesa di complessivi € 843.023,14 è a carico della Regione Abruzzo, con le risorse iscritte nel Bilancio di 

previsione 2023/2025, cap. 102499, art. 11 “Interventi di supporto al settore agricolo e agroalimentare – L.R. 

53/97 – Supporto tecnico al Dipartimento Agricoltura”, PdC 1.03.02.16.999, Cod. SIOPE 2710, che presenta 

la necessaria disponibilità;  

- con la Determinazione dirigenziale n. DPD026/132 del 03.10.2023 è stata richiesta la trasformazione in 

impegno di spesa urgente la prenotazione di impegno di spesa assunta con precedente determinazione 

DPD026/120/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 – Allegato 4/2 “Principio contabile concernente la 

contabilità finanziaria”, della somma complessiva di € 843.023,14, IVA compresa, sul Cap. 102499, art. 11 – 

Piano dei Conti 1.03.02.16.999 del Bilancio finanziario regionale 2023/2025, come di seguito suddivisa:  

 

Anni Importo in €  

(IVA compresa)  

Impegno di spesa  

2023  168.604,62  N. 4621/2023  

2024  337.209,26  N. 4622/2023  

2025  337.209,26  N. 4624/2023  

 
ATTESO CHE per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: C99B23000120008; 

 



 

DATO ATTO che: 

- la società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 

01230590687; 

- il codice IBAN: IT85J0103015400000002614020 relativo al conto corrente n. 2614020 presso Monte Paschi 

Siena; 

- il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, c.5 della legge n. 

136/2010; 

- il pagamento è soggetto agli obblighi di verifica ex art. 48-bis del DPR 602/1973 ai quali si provvederà, come 

da circolare del Servizio Ragioneria Prot. RA/360557/2019, dopo l’adozione del presente provvedimento e 

prima di effettuare il pagamento; 

 

RILEVATO che il pagamento dell’anticipo del 20% - pari ad € 168.604,62 - previsto nell’Art. 13 (Modalità 

pagamento) della Convenzione in parola è stato assolto con DETERMINAZIONE N. DPD026/168 DEL 

29.11.2023; 

 

VISTA   la richiesta della FI.R.A s.p.a acquisita al Prot Ra 0226764/24.del 03/032024, in cui la stessa richiede 

l’erogazione di un ulteriore 40% dell’ammontare complessivo della Convenzione  - pari ad €337.209,26 

– allegando il rendiconto delle attività  svolte al 31.12.3023, cosi come previsto nell’Art. 13 nella citata 

Convenzione; 

 

PRESO ATTO del parere positivo, acquisito al PROT RA 0273631/24 del 02/07/2024, espresso dalla RUP – 

Dott Agr Adriana Trabucco – circa la verifica dei contenuti della Relazione al 31.12.2023, le Fatture e 

Pagamenti, i Timesheet del Gruppo di lavoro dell’AT, allegati dalla Fi.R.A. S.p.A. alla richiesta di pagamento 

predetta, constatando la sussistenza delle condizioni previste dalla Convenzione per procedere con gli 

adempimenti conseguenti; 

  

VISTA la fattura elettronica numero documento: N. 32 del 31.05.24, dell’importo complessivo di € 337.209,26 

(€ 276.401,03 imponibile + € 60.808,23 IVA 22%) - Progressivo n. 5004/24 del 01/06/2024, allegata alla 

presente; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 337.209,26 (€ 276.401,03 imponibile + € 60.808,23 IVA 22%) 

è soggetta agli obblighi di scissione del pagamento, ai sensi dell’Art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società FI.R.A. S.P.A., C.F./P.I. 01230590687 avendone 

acquisto il DURC prot. INPS_40186422 con scadenza 14.07.2024; 

 

RITENUTO, di poter liquidare la la somma complessiva di € 337.209,26 (€ 276.401,03 imponibile + € 

60.808,23 IVA 22%)  sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 

n° 53” – art. 11 – Piano dei Conti 1.03.02.16.999 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 – 

Impegno n. 4622/2024 – Competenza 2024, relativo alla realizzazione da parte della ditta Fi.R.A. S.p.A. con 

sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 01230590687 dei servizi in 

oggetto; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 337.209,26 (€ 276.401,03 imponibile + € 60.808,23 IVA 

22%)   relativa alla fattura sotto riportata, emessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) 

- Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 01230590687, relativa all’anticipo del 20% per la 

realizzazione dei “Servizi di supporto tecnico istruttorio presso i Servizi del Dipartimento Agricoltura - anni 

2023/2025 (DGR 578/2023”; 

 

2) DI PRECISARE che la somma complessiva € 337.209,26 (€ 276.401,03 imponibile + € 60.808,23 IVA 

22%)   per la realizzazione dei servizi sopra indicati, trova capienza sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore 

agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – art. 11 – Piano dei Conti 1.03.02.16.999 del bilancio di 



 

previsione per l’esercizio finanziario 2023 – Impegno n. 4622/2024 – Competenza 2024 di cui alla 

Determinazione n. DPD026/132 del 03.10.2023; 

 

3 ) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse Servizio Ragioneria Generale DPB014 a trarre ordinativo di 

pagamento complessivo di complessiva € 337.209,26 (€ 276.401,03 imponibile + € 60.808,23 IVA 22%)   per 

il pagamento della fattura elettronica numero documento N. 32 del 31.05.24, Progressivo n. 5004/24 del 

01/06/2024, allegata alla presente, emessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - Via 

Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124; 

 

4) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale DPB014 a liquidare la somma 

imponibile complessiva di € 337.209,26 in favore della società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) 

- Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 01230590687 mediante accredito sul conto corrente n. 

2614020 presso Monte Paschi Siena IBAN: IT85J0103015400000002614020 – e la somma complessiva di € 

30.404,11 all’ERARIO a mezzo F24EP secondo le procedure di cui alla legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 

1, comma 629, lett. b); 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse DPB014 per gli adempimenti di propria 

competenza; 

- alla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 a mezzo 

PEC. 

 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

Amministrazione Trasparente – Sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.  

 

 

Allegati: 

 Fattura elettronica N. 32 del 31.05.24 - Progressivo n. 5004/24 del 01/06/2024; 

 Dettaglio CUP 

 Verifica DURC: Protocollo INPS_40186422 con scadenza 14.07.2024 

 Verifica ai sensi ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973. Identificativo Univoco Richiesta: 

202400002655420 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore e RUP 

Dott.Agr. Adriana Trabucco 

(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente ad interim del STA Abruzzo Sud 

Ing. Mauro Contestabile 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 


		2024-07-05T10:19:06+0000
	CONTESTABILE MAURO




